



平成 17年 3月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17年 1月 25日

上 場 会 社 名 株式会社 オービック

(コード番号 4684 東証第1部)

(URL <http://www.obic.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 相 浦 明

責任者役職・氏名 常務取締役経営企画室長 加 納 博 史

(TEL: (03) - 3245 - 6510)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 17年 3月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期 第3四半期	30,997	(6.3)	7,408	(4.7)	8,698	(8.1)	5,415	(11.3)
16年 3月期 第3四半期	29,159	(3.1)	7,072	(8.7)	8,046	(11.0)	4,864	(17.0)
(参考) 16年 3月期	42,124		11,088		12,653		7,640	

	1株当り四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当り 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期 第3四半期	556	58	556	16
16年 3月期 第3四半期	493	21	492	91
(参考) 16年 3月期	774	31	773	30

(注) () 内のパーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報など]

当第 3 四半期における我が国経済は、景気全般において着実な回復が続いていると考えます。直近の傾向においては、依然として懸念の残る素材価格の動向や、情報化関連の在庫調整などから、輸出や生産を中心として一部に一服感が見られますが、全体的な基調としては回復が続くものとされています。

内需においては、企業収益の大幅な改善に後押しされ、設備投資は力強く推移し、企業のリストラが一巡した雇用面においても改善の傾向が見うけられました。一方で、個人所得は横ばい基調で推移しているものの、個人消費の伸びは鈍化しており、消費者物価も依然として小幅のマイナスが続いています。

このような中、政府は構造改革の取り組みを加速・拡大するべく「平成17年度の経済見通しと経済財政運営の基本的態度」を閣議了解し、日本銀行と一体となって、金融安定や資本市場の安定を目指した政策努力を更に強化しています。

当情報サービス業界は、価格低下要求などによる採算性の悪化など留意を要する点はあるものの、企業の情報化投資意欲は底堅いものがあり、堅調に推移いたしました。

このような経済情勢のもと、当社グループ(当社、連結子会社及び持分法適用会社)は、積極的な機構改革を継続し、営業力強化と生産性向上に努め、同時にプロジェクトマネージャーの強化を行ない不採算案件を抑制し、収益改善を図りました。主力である統合業務ソフトウェア「OBIC7」、大企業向けの「OBIC7ex」からなる基幹系ソリューションとともに、各業種に特化した業種系ソリューションが、大手企業から中堅・中小企業まで幅広く求められました。また、かねてから建設していた新本社となるオービックビル(東京都中央区京橋)も平成17年1月に移転が完了し営業を開始しております。

この結果、当第 3 四半期の業績は、連結売上高309億97百万円(前期比6.3%増)、連結営業利益74億8百万円(同4.7%増)、連結経常利益86億98百万円(同8.1%増)、連結当期純利益54億15百万円(同11.3%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期 第3四半期	94,978	83,214	87.6	8,552 77
16年 3月期 第3四半期	87,568	75,415	86.1	7,753 98
(参考) 16年 3月期	94,567	79,420	84.0	8,160 81

(3) 連結キャッシュフローの状況

	営業活動による キャッシュフロー	投資活動による キャッシュフロー	財務活動による キャッシュフロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期 第3四半期	3,270	3,422	897	33,399
16年 3月期 第3四半期	6,658	538	5,891	30,370
(参考) 16年 3月期	9,948	1,279	5,843	34,449

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報など]

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は、32億70百万円であります。主な増加要因は、税金等調整前当期純利益86億75百万円、売上債権の減少27億91百万円であり、主な減少要因は法人税等の支払額65億68百万円、仕入債務の減少額8億15百万円、たな卸資産の増加額3億4百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は、34億22百万円であります。これは主に東京新本社ビルの建設費用21億09百万円及び投資有価証券の取得支出11億54百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は、8億97百万円であります。これは主に配当金の支払9億24百万円によるものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	45,000	14,000	8,300

[業績予想に関する定性的情報など]

当社の業績は過去、第2・第4四半期に集中する傾向がありますが、当該四半期末における受注残の状況から業績は概ね計画通りに推移しており、当期の業績予想に修正はありません。

以 上

(添付資料)

(1)(要約)第3四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当連結会計年度 第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 第3四半期 (平成15年12月31日現在)		増減 金額	前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
			%		%		
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	33,399		28,370		5,029	32,449	
2 受取手形及び売掛金	4,898		5,653		755	7,690	
3 有価証券	-		1,999		1,999	1,999	
4 たな卸資産	951		932		18	647	
5 その他	1,741		1,656		85	1,315	
流動資産合計	40,991	43.2	38,612	44.1	2,379	44,102	46.6
固定資産							
1 有形固定資産	25,816		23,816		1,999	23,780	
2 無形固定資産	143		125		18	124	
3 投資その他の資産	28,026		25,013		3,012	26,560	
固定資産合計	53,986	56.8	48,955	55.9	5,030	50,465	53.4
資産合計	94,978	100.0	87,568	100.0	7,409	94,567	100.0
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	3,691		3,437		254	4,507	
2 未払法人税等	505		1,911		1,406	3,913	
3 その他	4,087		3,471		616	3,273	
流動負債合計	8,284	8.7	8,820	10.1	535	11,694	12.4
固定負債							
1 退職給付引当金	2,922		2,650		272	2,752	
2 役員退職慰労引当金	531		662		131	680	
3 その他	24		19		5	19	
固定負債合計	3,478	3.7	3,332	3.8	146	3,452	3.6
負債合計	11,763	12.4	12,152	13.9	389	15,146	16.0
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	19,178	20.2	19,178	21.9	-	19,178	20.3
資本剰余金	19,416	20.4	19,417	22.2	1	19,416	20.5
利益剰余金	49,368	52.0	42,129	48.1	7,239	44,905	47.5
土地再評価差額金	1,182	1.2	1,172	1.3	10	1,172	1.2
その他有価証券評価差額金	1,429	1.5	934	1.1	495	2,115	2.2
自己株式	4,995	5.3	5,071	5.9	75	5,023	5.3
資本合計	83,214	87.6	75,415	86.1	7,799	79,420	84.0
負債・資本合計	94,978	100.0	87,568	100.0	7,409	94,567	100.0

(2) (要約) 第 3 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円)

期 別 科 目	当連結会計年度 第 3 四半期 (自 平成16年 4月 1 日) (至 平成16年12月31日)		前連結会計年度 第 3 四半期 (自 平成15年 4月 1 日) (至 平成15年12月31日)		前年同期比	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率
売上高	30,997	100.0	29,159	100.0	1,837	106.3
売上原価	16,893	54.5	15,403	52.8	1,490	109.7
売上総利益	14,103	45.5	13,756	47.2	347	102.5
販売費及び一般管理費	6,694	21.6	6,683	22.9	11	100.2
営業利益	7,408	23.9	7,072	24.3	335	104.7
営業外収益	1,346	4.3	1,166	4.0	179	115.4
営業外費用	56	0.1	192	0.7	136	29.2
経常利益	8,698	28.1	8,046	27.6	651	108.1
特別損失	22	0.1	87	0.3	64	25.8
税金等調整前当期純利益	8,675	28.0	7,958	27.3	716	109.0
法人税、住民税及び事業税	3,260	10.5	3,094	10.6	165	105.4
当期純利益	5,415	17.5	4,864	16.7	551	111.3

(3) (要約) 第3四半期連結キャッシュフロー計算書

(単位: 百万円)

科 目	期 別	当連結会計年度 第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕	前連結会計年度 第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕	前年同期比
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュフロー				
税金等調整前当期純利益		8,675	7,958	716
減価償却費		194	223	28
売上債権の減少額		2,791	1,534	1,257
たな卸資産の増加額		304	224	79
仕入債務の減少額		815	86	728
法人税等の支払額		6,568	2,705	3,862
その他		703	41	661
営業活動によるキャッシュフロー		3,270	6,658	3,387
投資活動によるキャッシュフロー				
有価証券の売却による収入		-	999	999
投資有価証券の取得による支出		1,766	222	1,544
投資有価証券の売却による収入		612	378	234
有形固定資産の取得による支出		2,183	683	1,499
無形固定資産の取得による支出		47	27	20
その他		38	93	131
投資活動によるキャッシュフロー		3,422	538	3,960
財務活動によるキャッシュフロー				
配当金の支払額		924	937	13
自己株式の取得による支出		5	5,005	5,000
自己株式の売却による収入		32	51	19
財務活動によるキャッシュフロー		897	5,891	4,994
現金及び現金同等物の増減額		1,049	1,304	2,354
現金及び現金同等物の期首残高		34,449	29,065	5,383
現金及び現金同等物の期末(12月末)残高		33,399	30,370	3,029

(4) (要約) 第3四半期連結販売及び受注の状況

(1) 販売実績

(単位：百万円)

期 別 品 目	当連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
システムインテグレーション事業	19,770	63.8	18,693	64.1	1,077
システムサポート事業	7,179	23.2	6,960	23.9	219
オフィスオートメーション事業	4,047	13.0	3,505	12.0	541
合 計	30,997	100.0	29,159	100.0	1,837

(2) 受注実績及び受注残高

(単位：百万円)

期 別 品 目	当連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		増 減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
システムインテグレーション事業	22,116	15,894	21,116	15,349	1,000	544
システムサポート事業	9,018	10,653	8,407	8,974	610	1,679
オフィスオートメーション事業	4,263	556	3,651	449	611	106
合 計	35,397	27,104	33,175	24,773	2,222	2,330